

ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 23

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O candidato argumenta que: "a alternativa B pode ser considerada correta, pois afirma que apesar das diferentes opiniões e tradições (fato), as religiões precisam compartilhar os mesmos valores. Como esses valores não foram especificados, subentende-se que esses valores sejam: o respeito, a compreensão, a tolerância, etc." Ocorre que a afirmativa que indica que "a ideia por trás da Semana Mundial da Harmonia da ONU é mostrar que, apesar das diferentes opiniões e tradições, as religiões precisam compartilhar os mesmos valores" é totalmente incorreta, pois não é correto afirmar que as religiões precisam compartilhar os mesmos valores, sobretudo porque é uma das características principais das religiões que elas tenham princípios e valores diferentes. Outro equívoco na análise do candidato é subentender algo que não está descrito na afirmativa. Em nenhum momento foi dito que os valores em questão são de respeito, compreensão e tolerância. Assim, as demais alternativas estão incorretas: I. A Semana Mundial da Harmonia da ONU não tem por objetivo promover a paz mundial entre as religiões. A alternativa está incorreta, pois um dos objetivos da Semana Mundial da Harmonia da ONU é promover a paz mundial entre diferentes povos de diferentes religiões. II. Uma das motivações para a criação da Semana Mundial da Harmonia da ONU é a existência de muitas religiões no mundo. A alternativa está incorreta, pois uma das razões para a criação da Semana Mundial da Harmonia da ONU é a existência de muitos conflitos étnicos religiosos e não de muitas religiões. III. Durante a Semana Mundial da Harmonia da ONU as atividades buscam promover o entendimento mútuo e reforçar estereótipos e preconceitos religiosos. A alternativa está incorreta, pois a Semana Mundial da Harmonia da ONU não busca reforçar estereótipos e preconceitos religiosos. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 24

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O candidato não apresentou nenhum argumento para a análise do presente recurso. Por isso, segue a análise de cada uma das afirmativas: (_f_) A vida humana, mesmo religiosa, por mais que seja individualizada é fundamentalmente objetiva. A alternativa é falsa, pois a vida humana, ainda que individualizada, não é objetiva, é, na verdade, subjetiva. (_f_) A vida religiosa é comunitária, mas a vida humana nem sempre é, por isso, os direitos humanos não devem ser considerados intersubjetivos. A alternativa é falsa, pois a vida humana é comunitária e os direitos humanos devem ser considerados intersubjetivos. (_v_) A vida religiosa não é independente da vida humana, de modo que os direitos humanos também não são independentes. A alternativa está correta. (_v_) O lugar da vivência religiosa e o lugar dos direitos humanos não estão centrados no em um sentido único e isolado. A alternativa está correta. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 25

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O fato de existir diversas interpretações e diferentes identidades para a palavra "Deus" pode ser explicada por meio dos diálogos intersubjetivos e interculturais das diferentes experiências e vivências dos povos durante a história. A palavra "Deus" está escrita com D maiúsculo porque se trata de um substantivo masculino. A letra maiúscula não prejudica o entendimento e a resolução da questão como sugeriu o candidato. Ademais, o fato de existir diversas interpretações e diferentes identidades para a palavra "Deus" não pode ser associada a um propósito limitante de uma única palavra como referência à divindade, como propõe uma das alternativas. Na verdade, é exatamente o contrário, a existência de diversas interpretações têm o papel de não limitar as atribuições de significados pelos povos. Assim, as demais alternativas estão incorretas. II. Facilidade de atribuir significações à palavra. A alternativa está incorreta, pois o fato de existir diversas interpretações para a palavra "Deus" não é resultado de uma facilidade de atribuir significados à palavra. III. Ausência de alteridade das religiões mundiais. A alternativa está incorreta, pois o fato de existir diversas interpretações para a palavra "Deus" não é resultado de ausência de alteridade das religiões. IV. Objetivo de tornar as divindades aceitas pelos povos. A alternativa está incorreta, pois o fato de existir diversas interpretações para a palavra "Deus" não se refere a um objetivo de tornar as divindades aceitas pelos povos. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 26

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A Festa do Divino Espírito Santo que ocorre na região de Florianópolis em Santa Catarina é um exemplo de expressão do direito fundamental à igualdade, liberdade religiosa, de crença e de expressão. Assim, as demais alternativas estão incorretas: I. Predomínio do catolicismo em Santa Catarina. A alternativa está incorreta, pois a festa em questão não se refere exclusivamente a um predomínio do catolicismo em Santa Catarina. II. Expressão do direito político a escolher a religião a realizar rituais. A alternativa está incorreta, pois a liberdade religiosa não é um aspecto dos direitos políticos. III. Manifestação pública do poder religioso. A alternativa está incorreta, pois o termo "poder religioso" refere-se à influência, autoridade, controle ou impacto que as instituições religiosas, líderes religiosos e reflexões religiosas podem exercer sobre pessoas, comunidades e sociedades. A festa do divino Espírito Santo não se refere a uma manifestação do poder religioso e sim da liberdade religiosa e de culto. IV. Comemoração plurireligiosa. A alternativa está incorreta, pois não se trata de comemoração plurireligiosa, visto que a comemoração refere-se a apenas uma religião. Nesse sentido, a resposta correta é de fato a letra A. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 27

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A resposta correta é a que indica que a filosofia e a religião não são capazes de explicar as questões fundamentais da vida humana em razão de sua subjetividade. Isso porque a filosofia é uma disciplina que busca explorar questões fundamentais sobre a existência, a moral, o conhecimento, a verdade e muitos outros aspectos da vida humana. Embora seja verdade que a filosofia envolve debates e reflexões que podem ser subjetivos, ela também se baseia em argumentos lógicos, raciocínio crítico e métodos de investigação específicos. Contudo, apesar de seus debates se basearem em argumentos lógicos e métodos de investigação, questões fundamentais sobre vida, morte, natureza e etc, perpassam pela subjetividade de cada ser, o que implica que para cada sujeito a filosofia cumpre o papel. Nesse sentido, a filosofia trata sobre questões relacionadas à natureza da realidade e ajuda a compreender a ética, a política e outros campos da vida humana. Assim, a subjetividade se torna fundamental na capacidade da filosofia de explicar as questões da vida humana e da natureza. A religião, por outro lado, é uma dimensão profundamente pessoal da vida humana e envolve implicações e práticas que podem variar significativamente entre diferentes indivíduos e culturas. No entanto, a religião desempenha um papel crucial na busca de respostas para perguntas fundamentais sobre o sentido da vida, o propósito, a moral e a existência de forças transcendentais. Portanto, tanto a filosofia quanto a religião cumprem um papel essencial na vida das pessoas em atribuir significações sobre questões fundamentais sobre o mundo, porém, é incorreto afirmar que a religião e a filosofia são capazes de explicar objetivamente as questões que envolvam ética, moral, vida, morte, a existência e etc, justamente em função da subjetividade de tais questões. Assim, as demais alternativas estão incorretas: I. A filosofia, diferente da religião, não é capaz de explicar a existência humana em sua totalidade. A alternativa é incorreta, pois assim como a religião, a filosofia é capaz de explicar a existência humana através dos seus próprios métodos e dogmas. II. A religião, assim como a filosofia, é capaz de explicar a moral e a ética como significação do mundo de forma satisfatória. A alternativa é incorreta, pois a religião, assim como a filosofia, não são capazes de explicar os significados de ética e moral de modo satisfatório, porque ambos são aspectos subjetivos. III. Apenas a religião é capaz de explicar as questões relacionadas à vida e a morte em sua totalidade. A alternativa é incorreta, pois tanto a filosofia como a religião devem ser vistas de forma subjetiva, de modo que a capacidade de explicar a vida e a morte depende de cada sujeito. IV. As diferentes filosofias de vida servem apenas para mascarar a realidade da existência humana. A alternativa é incorreta, pois é equivocado afirmar que a filosofia serve para mascarar a realidade da vida humana. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACADE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 29

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Os ritos propiciatórios são cerimônias, rituais ou práticas realizadas com o propósito de aplacar ou ganhar o favor de seres sobrenaturais, divindades, espíritos ou forças da natureza. Esses rituais são comuns em muitas culturas e tradições religiosas ao redor do mundo e têm o objetivo de garantir boas colheitas, sucesso em empreendimentos, proteção contra desastres naturais, cura de doenças, ou de alguma forma que influencie eventos futuros de maneira lucrativa. A palavra "propiciatório" no dicionário aparece com os seguintes significados: adj. 1. Relativo a propiciação. 2. Que tem a virtude de tornar propício ou favorável; propiciador. 3. Que tenta obter proteção, boa vontade, perdão etc. de Deus, de uma divindade ou de um ser superior; propiciador. Nesse sentido, apesar de fato a afirmativa correta conter um erro de digitação (onde se lê "colheira" o certo é "colheita") tal erro não implica em total indução ao erro pelos candidatos, o que não enseja a anulação da questão, visto que era possível assinalar a resposta correta com base na análise das demais informações contidas na questão. Assim, as demais alternativas estão incorretas: I. As cerimônias, festas e solenidades de uma religião são previstas em um calendário próprio. Costumam ser marcadas por celebrações, como aniversários de eventos importantes, nascimento ou morte de pessoas representantes da religião. A alternativa está incorreta, pois refere-se aos ritos festivos. II. Os encontros da comunidade religiosa para a comunhão e o aprendizado da sua tradição. A alternativa está incorreta, pois refere-se aos ritos litúrgicos. III. As grandes mudanças na vida individual, como batismo, casamento e emancipação na adolescência. A alternativa está incorreta, pois refere-se aos ritos de passagem. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Ensino Religioso

Questão: 30

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O candidato argumenta que a resposta correta é a letra E que indica que "apenas os seres humanos possuem um propósito intrínseco". Ocorre que a teleologia clássica é uma perspectiva filosófica que se concentra na ideia de que o mundo e os eventos neles têm um propósito ou finalidade intrínseca. Historicamente, a teleologia foi associada à filosofia aristotélica e à ideia de que todos os seres vivos e elementos da natureza têm um propósito intrínseco. Na tradição aristotélica, acredita-se que todos os seres vivos têm um propósito intrínseco à sua existência. De acordo com Aristóteles, as coisas na natureza têm uma finalidade ou função que é parte essencial de sua natureza. Isso inclui seres humanos, animais, plantas e objetos naturais. Portanto, de acordo com essa visão, não apenas os seres humanos, mas todos os seres vivos e elementos naturais têm um propósito intrínseco. Na filosofia contemporânea, a teleologia foi debatida e reinterpretada. Alguns filósofos argumentam que a teleologia pode ser aplicada aos seres humanos devido à capacidade única de julgamento, escolha e busca de significado. No entanto, outros sustentam que a teleologia não é exclusiva dos seres humanos e que outros seres vivos e processos naturais também podem ser vistos como tendo um propósito intrínseco, embora esse propósito possa variar em complexidade e natureza. O enunciado da questão traz expressamente o comando para que o candidato respondesse com base na teleologia clássica. Nesse sentido, a resposta correta é de fato a letra A. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE

